et assidue intersit divinis officiis universis que fuerint et fieret in ipsa ecclesia et dono 

prelibate ecclesie CC solidos que dentur in honore quo lampada ipsius altaris, nocte ac 

die, incessanter ardeat, hoc autem totum sine prommissione perpetuo duret. Sacerdotem 

quoque que prefatum altare Sancti Augustini decantaverit, taliter in perpetuum stabilio 

quod ille sacerdos vel sacerdotes qui hoc altare decantaverit vel decantissent ego stabiliam 

in vita mea cum vel eos, et sint regulares eiusdem ecclesie obedientes in omnibus priori 

et domui, et vivant ibi iuxta regulam beati Augustini et cantent assidue ipsum altare et 

serviant die ac nocte in ipsa ecclesia et domus, et prior cum conventu suo donent semper 

victum et vestitum ipsi sacerdoti in ipsa ecclesia, sicut uni ex fratribus regularibus. Post 

obitum vero meum mortuo ille sacerdote que hunc locum habuerit, statim infra XXX dies, 

prior et conventus querant alium sacerdotem ad hoc officium peragendum, qui sit bonus 

et idoneus, et non sit de canonicis ipsius ecclesie et mitant eum in hoc loco sub dicto 

tenore et sit regularis et viva tibi sub regula Beati Augustino et ecclesia probeat ei victum 

et vestitum ut dictum est, et illa mortuo instituatur alius et post illum alius, et sic unus 

post alterum usque in finem seculi sub omni predicto tenore. Si vero quod absit post 

obitum meum abuerit discordia de eleccione ipsius sacerdotis inter priorem et conventum 

ita quod non possint convenire in unum, prior et sacrista et ille qui helemosinam huius 

ecclesie tenuerit, habeant plenarie hanc ellectionem et mittant ibi semper quocumque 

sacerdotem velint que sit bonus et ydoneus ad illud officium sub omni dicto tenore, 

semper et sic duret et vadat in perpetuum, et infra spacium dictorum XXX dierum semper 

uno ex fratribus dicte ecclesie faciat meum servicium predictum et dicti altaris. Hoc 

siquidem stabilimentum meum quod pio animo et bona voluntate facio, mitto et pono in 

defensione et proteccione Dei omnipotentis et Beate Marie et omnium sanctorum et 

domini Pape et archiepiscopi Terrachone et in arbitrium episcopi Vicensis. Ego namque 

Bernardus, prior Stagnensis ecclesie, et totus conventus eiusdem ecclesie per nos et 

omnes successores nostros pro tanto beneficio recepto, convenimus tibi Berengarius de 

Sanctaeugenia in fidem tuam vel tui [...] quod sicut superius totum dictum et 

comprehensum stabilimenti nostra ecclesia Stagnensis adimpleatur et fiat cetera per 

omnia secula. 

          Quod est factum kalendas februarii, anno Domini Mº CCº. 

           Sig+num Berengarii de Sanctaeugenia que hoc facio et firmo. Sig+num Petri Gros. 

Sig+num Bernardi de Blancafort. Sig+num Raimundi de Olost. Sig+num Arnalli Albert. 

Sig+num Guillelmi de Sancto Stephano. Guillelmus Ausonensis episcopus +. Petrus 

Ausonensis sacrista. Hiis Bernardus scriptis favet archilevita. Berengarius Stagnensis 

ecclesie prior sss. Guillelmus sacricustos qui hoc firmo sss. Petrus sacerdos et 

helemosinarius firmo sss. Girbertus de Pegaria+. Ferrarius sacerdos sss. Bernardus de 

Cirera sss. Raimundus de Castelar sss. Raimundus levita sss. Guillelmus levita sss. 

Bernardus de Talamanca sss. Petrus de Archanova sss. Raimundus de Gurbo sss. Poncius 

camerarius sss. Guillelmus de Muntoliu sss.  

          Sig+num Andree sacerdotis et publici ville Vici scriptoris sss. 

         Raimundus levita qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis in VII linea die et 

anno quo sss supra. 

         Iohannes de Postius que hoc firmo sss. 
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1200, abril, 9. 

Definició. Guerau, vescomte de Cabrera, defineix a l’església de Vic i al bisbe Guillem 

            de Tavertet tots els delmes que té al bisbat i els feus que té pel bisbe en mans de 

            Berenguer de Balenyà que són a Planeses i a Puigseguí. Per tot això el Guerau    

            jura fidelitat al bisbe. 

A.* AEV, vol. VI, núm. 1. 

B.  AEV,  vol. VI, núm. 2.  

               C.  Còpia de l’any 123, AEV, vol. VI, núm 3 

               D.  Còpia   AEV, vol. VI, núm 5. 

           Universis pateat.1 Quod ego Geraldus vicecomes de Capraria assensu et voluntate 

procerum et hominium atque amicorum meorum, per me et per omnes et omnibus 

successoribus tuis episcopis quod teneo per te 2 omnes decimas quas habeo et habere 

debeo et aliqua persona per me tenet in toto Vicensi episcopatu et etiam recognosco tibi 

omnes alios fevos quas per te teneo et tenere debeo in cunctis locis, vel aliquis ex eis 

teneat per me. Verum tamen si ego potuero probare per conveniencias vel per ydonea 

instrumenta sive aliqua, iusta et rationabili causa, ipsas decimas vel partem eas me debere 

tenere per alium vel esse meum alodium, de illo unde potuero te convincere in iure non 

teneat tibi vel Vicensis ecclesie Preterea recognosco tibi et accipio per te, totum ipsum 

staticum et laborationes quas Berengarius de Balaiano habet ad ipsas Planicias et etiam  

teneo et accipio per te ipsum podium  de Seguino et omnes alios honores quos idem 

Berengari de Balaiano tenet per me in montanis de Planiciis, sicut continetur in illis 

convenienciis que sunt inter me et ipsum Berengario de Balaiano. Hoc autem de Planiciis 

et de montanis eius tenet et accipit per me ipse Berengarii de Balaiano pro emenda ipsius 

decime de Terraciola qua tenebat per me et ego tenebam per te et assensu et concilio meo, 

modo vendit eam canonicis Sancti Petri suisque canonicis..3 Omne vero hoc superius 

scriptum recognosco quod ego et mei semper debemus tenere per te et omnes successores 

tuos episcopos ad servicium et fidelitatem tuam tuorumque successorumque episcoporum 

et Vicensis ecclesie et propter hoc facio tibi hominium manibus meis propriis et super 

hoc renuntio beneficio minoris etatis et omni auxilio legum et decretarum et alii iuri 

scripto et non scripto et omnia ista supradicta accipio modo corporaliter per te et omnes 

successores tuos episcopos in feudum semper.   

            Quod est factum V idus aprilis, anno Domini MCC. 

            Sig+num Geraldi vicecomitis de Capraria qui hoc facio et firmo firmarique rogo. 

Sig+num Petri de Torrezela. Sig+num Berengarii de Balanano. Sig+num Bernardi. 

Sig+num Guillelmi de Balanano. Sig+num Poncii de Conchabella. Sig+num Bernardi de 

Vilagelans. Sig+num Petri de Orreo. Sig+num Raimundi de Basilia. 

            Sig+num Andree sacerdotis publici ville Vici scriptoris  

            Raimundus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

1 Ad cunctorum noticiam perveniat 
2  me tenere et debere tenere 
3 et concilio mei vendidit eam Stagnensi ecclesie. 
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1200, abril, 19  

Definició. Ramon de Cervera restitueix i defineix a l’església de Vic en mans de Bernat 

            d’Aguiló i Guillem de Tavertet el castell de l’Espelt que havia pres per la força. 

A.* ACV, cal. 9, episc. III,  Guillem Tavertet, núm. 22. 

B. Archivo Ducal de Medinaceli, sec. Conca, lligall 6, doc. 329. 

a.  ALVAREZ MARQUEZ,La baronia de la conca d’Òdena, doc. 55, pp. 103-104 

            Predictum quod iniurando comittitur corrigendo iniuriam emendatur, inde est ergo 

quod ego Raimun[dus de Cer]varia fateor et recognosco me […] iniuriam intulisse 

Ausonensi ecclesie de castro de Espelto quod ei contra iusticiam per violentiam 

auferebam, volo igitur penitentia duobus peccatum corrigere quod sic iniuriando comisi 

ne circa salutem propriam piger et negligens videar extitisse, fateor itaque et recognosco 

quam predictum castrum de Espelto ad Ausonensem archidiachonatum et ecclesiam 

absque dubio spectat et pertinet ab antiquo tam ex donatione Unifredi et Sesannie, uxoris 

eius, quam ex concessione Raimundo Barchinonnesis comitis et marchionis, que facta 

fuit quinto nonas augusti, anno Xº regnante Hugone rege qui dux fuerat pridem, 

quemadmodum continetur in instrumentis antiquis que inde habet Ausonensis ecclesia, 

huius rei gratia, bono animo et spontanea voluntate reddo, restituo, solvo, diffinio et 

resigno <per me et per meos> Ausonensi ecclesie in manu Bernardi de Aquilone, 

Ausonensis archidiachoni, et Guillelmi de Tavarteto, Ausonensis episcopi, predictum 

castrum de Espelto cum terminis et affrontationibus et tenezonibus suis quemadmodum 

continentur termini et affrontationes in instrumentis antiquis Ausonensis ecclesie a 

donatoribus predictis confectis, et cum omnibus decimis et primiciis et cum toto dominio 

et senioratico et cum omni que ad seniorem ibi proveniunt et provenire possunt et debent 

aliquo modo. Et ita incontinenti trado Ausonensi ecclesie possessionem ipsius castri 

corporaliter ad omnes voluntates archidiachoni et ecclesie inde libere faciendas tanquam 

de alodio suo franco et libero, prout melius dici et intelligi potest ad profectum 

Ausonensis ecclesie sine omni meo meorumque retentu. Iuro etiam corporaliter propia 

manu quod contra restitucionem istam non veniam nec eam in irritum revocabo nec 

moliar aliquid contra eam facto vel dicto et quantum ad hoc renuncio omni auxilio et 

beneficio legum et consuetudinis per Deum et hec sancta IIIIº [Evangelia]. Fateor etiam 

me pro hac restitutione recepisse de manu archidiachoni C áureos ut in perpetuum firmior 

habeatur et quem in numeratione per […] satisfactum est mihi renuncio pecunie <non> 

numerate. 

           Actum est hoc XIIIº kalendas maii, anno Mº CCº Dominice Incarnationis. 

           Sig+num Raimundi de Cervaria, qui hanc restitutionem facio et iuro et firmo et 

firmari a testibus rogo. Sig+num Dalmacii de Crexello, vicari regis. Sig+num Arnaldi de 

Fuxano. Sig+num Bernardi de Portella, iunioris. Sig+num Guillelmi de Timore. Sig+num 

Petri, regis Aragonum et comitis Barchinone, qui hoc laudo, concedo et propia manu mea 

confirmo sss. Ego Raimundus, Dei gratia Terrachone archiepiscopus confirmo. Sig+num 

Guillelmi Durfortis. Sig+num Bertrandi de Sancto Petro. Sig+num Dalmacii de Timore. 

Sig+num Guillelmi de Rivopirorum. Sig+num Berengarii de Sancta Eugenia. 

           Ego Petrus de Terrachona, Terrachonensis notarius, hoc scripsi et suprascripsi in 

línea VIIª ubi dicitur per me et per meos et dampnavi in línea XVª inter hanc dictionem 

1218 

renuncio et hanc dictionem pecunie et suprascripsi in eadem ubi dicitur non, die et anno 

sss supra. 
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1200, abril, 19  

Dotació de canonge.  Guillem de Tavertet, bisbe d’Osona,  Bernat d’Aguiló ardiaca  jun- 

            tament amb  la resta de canonges de Vic reben com a germà i canonge a Ramon 

            de Cervera i li donen en benefici el castell de l’Espelt, amb la condició que reti 

            homenatge, no el pugui alienar i després de la seva mort passi a l’església de Vic. 

A.* ACV, cal. 6, episc. I,  núm. 58. 

B. Còpia  ACV,  cal. 37,  vol. 8,  núm. 9bis.  Sense les signatures del bisbe i l’ardiaca.Revisar  

C. Còpia de 1335 feta per Bernat de Llerç, notari Vic : Archivo Ducal de Medinaceli, sec. Conca, 

     lligall 6, doc. 332. 

a. ALVAREZ MARQUEZ,La baronia de la conca d’Òdena, doc. 56, pp. 105-106 

            In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Guillelmus, Dei gratia Ausonensis 

episcopus, et Bernardus de Aquilone, archidiaconus, et totus conventus ipsius ecclesie 

recipimus te Raimundum de Cervera in fratrem et canonicum Ausonensis ecclesie tam in 

vita quam in morte et donamus tibi in personalem beneficium totum castrum de Espelt 

cum omnibus terminis, afrontacionibus et tenezonibus suis, tali condicione quod tu in 

propria persona sis inde horis Ausonensis ecclesie et facias inde corporalem hominium 

archidiácono Ausonensis ecclesie et non possis ibi aliquid donare vel vendere vel 

impignorare seu alienare aliquo modo, et statim post obitum tuum revertatur ex toto in 

ius et proprietatem Ausonensis archidiaconi et ecclesie sine omni onere, sine omni 

obstaculo, sine omni contrarietate et condicione  ad omnes voluntates archidiaconi et 

ecclesie. Verum in presenti retinemus ibi unum de melioribus mansis ipsius castri quem 

nos ipsi elegimus, cum omnibus censibus et pensionibus et tenezonibus suis, hoc intuitu 

ut in corporali retencione ipsius mansi corporalem possessionem  totius castri cum 

omnibus terminis et pertinenciis suis, quo ad ius proprietatis pertinet retineamus et 

retinuisse et retinere continue intelligamur. 

           Actum est hoc XIII kalendas maii, anno Mº CCº Dominice Incarnacionis. 

           Sig+num Bernardi de Sancto Petro. Sig+num Vicentii. Sig+num Guillelmi de 

Rivopiro. Sig+num Berengarii de Sancta Eugenia. 

           Ego Petrus de Terracona, Terraconensis notarius, hoc scripsi et suprascripsi in 

linea XII ubi dicitur pertinet die et anno sss prefixo 
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1200, desembre, 21 

Dotació de canonge.   Ermessenda de Savassona juntament amb els seus fills, Guillem, 

          Bernat i Pere, lliuren a la catedral de Vic a Dalmau perquè sigui clergue i canonge 

           i entreguen com a dot el mas Belloc. El bisbe Guillem de Tavertet i la resta de la  

           canònica accepten  a Dalmau com a germà i li concedeixen aquest mas durant la 

           seva vida. 

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff.101r-101v, (Hec est carta hereditatis 

       Dalmacii de Savassona archidiaconi Vicensis). 

            Sub nomine Sancte et individue Trinitatis. Ego Ermessendis de Savassona et filii 

mei Guillelmus, et Bernardus, et Petrus  offerimus Deo et Sancto Petro Vici Dalmacium, 

filium meum, ut sit clericus et pure canonicus Vicensis ecclesie et divinis mancipatus 

officiis in eadem ecclesie Deo perhenniter deservire valeat, et cum ad etatem pervenerit 

sacros ordines accipere non recuset. Insuper autem per nos et per nostros pro hereditate 

ipsius Dalmacii donamus et in presenti tradimus canonice  Sancti Petri, suisque canonicis 

ibidem, nunc et semper, degentibus per alodium bene franchum totum ipsum mansum de 

Belloloco, quem inhabitat Raimundus Rex, cum hominibus et feminis, et omnibus suis 

pertinencis et tenedonibus et censibus et usibus et universis rebus ibi ad nos quoquomodo, 

iuste vel iniuste spectantibus, sine omni nostro nostrorumque retentu ad faciendam 

voluntatem ipsius canonice suorumque canonicorum. Nos autem Guillelmus, gratia Dei 

Vicensis episcopus, et totus Sancti Petri conventus, recipimus te Dalmacium supradictum 

in fratrem et concanonicum nostrum, ut semper in vita et morte tua, sis canonicus pure 

ecclesie nostre et colligimus te in omnibus bonis ecclesie nostre, tam in spiritualibus quam 

in temporalibus, et concedimus tibi dictum honorem in vita tua, tantum ut eum totum iure 

usufructuario teneas et reddas annuatim inde pro firma possessione canonice nostre III 

paria caponum in festo Omnium Sanctorum que exeunt de dicto manso. Ad tuum obitum 

totus dictus honor in ius et dominium revertatur canonice. 

           Quod est factum XII kalendas ianuarii anno Domini M CC, regni regis Philippi 

XX. 

           Sig+num Ermessendis de Savassona. Sig+num Guillelmi. Sig+num Bernardi. 

Sig+num Petri filiorum eius, qui hoc facimus et firmamus. Sig+num Guillelmi Bernardi 

de Manlevo. Sig+num Petri de Savassona. Sig+num Petri de Rivopetrarum. Sig+num 

Dalmacii predicti de Savassona, clerici et canonici. Guillelmus, Ausonensis episcopus 

sss. His Bernardus ita scriptis favet archilevita sss. Petrus, Ausonensis sacrista +. Ego 

Raimundus de Avinione firmo sss. Sig+num Bernardi de Maiolis. Guillelmus de Medala 

sss. Berengarius de Lacustaria canonicus Sancti Petri qui hoc firmo sss. Hoc ego de Podio 

succentor firmo Guillelmus sss. Bernardus sacriscrinius sss. Raimundus sacerdos sss. Ego 

Arnaldus de Menleu Vicensis primicheriis subscribo sss. Sig+num Andree sacerdotis et 

publici ville Vici scriptoris sss. Bernardus de Tornamira firmo sss. Berengarius de 

Salliforis sss. Ego Guillelmus de Vivario subscribo sss. Andreas de Tona qui hoc firmo 

sss. Gros Guillelmus  ita concedit carmina dicta sss. Petrus de Talavera firmo sss. De 
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Bigis Geraldus sss. Bernardus sacerdos de Villaleonum sss. 

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo sss. supra. 

362 

1200, desembre, 23  

Fundació de benefici.  Pere de Tavertet, sagristà de Vic, per  la salvació de l’ànima dels  

          seus parents, del difunt rei Alfons, del rei Pere i de Pere de Balenyà el seu antece- 

          ssor  establint la fundació  d’un benefici a l’altar de Sant Miquel de la catedral de 

          Vic i dotant-lo amb diversos béns. Aquest  benefici el tindrà el sacerdot Ferrer de 

          Sorba que és escollit com a canonge i el benefici és posat sota la protecció del papa 

          Innocenci III. 

A.* ACV, cal. 9, episc. III, Guillem de Tavertet,  núm. 20. 

B.  Còpia de 1205:  ACV,  cal. 6,  núm. 2799.   

C.  Còpia de 1222:  ACV,  cal. 6,  núm. 2798 a. 

a.   ALVIRA CABRER, Martín, Pedro el Católico, doc.268, pp. 402-406.  

            Deus omnipotens iustus iudex qui iusticiam et equitatem intemporaliter diligit 

humane fragilitati salubre consilium prebuiltu dum vita comes corpori exciterit in peccata 

sua sacrificiis, elemosinis, oblacionibus ecclesiam luminariis et aliis quam pluribus bonis 

lucre perhenniter possit apostolos etiam apercissime super hoc amonet dicens: laboremus 

dum tempus habemus et non cessemus bonum operari ad omnes dum dies est, ut in die 

iudicii fructum versum in centuplum mitere possimus et cum sanctis essidue visione Dei 

frevi valeamus. Qua propter ego Petrus de Taverteto, Vicensis ecclesie sacrista, his et 

huiusmodi Domini et apostoli monitis atque preceptis obedire cupiens proposui in corde 

meo, de bonis a Deo michi commissis dare et offerre Deo et ecclesie atque altari Sancti 

Petri Vici, cuius servus sum, pro anima et salute mea parentumque meorum et pro anima 

domni mei Ildefonsi, regis Aragone iam defuncti et pro salute Petri, gratia Dei regis 

Aragone eius filii qui modo regnat et pro remedio Petrus, Vicensis sacriste defuncti 

antecessoris mei et omnium fidelium vivorum et mortuorum, sicut inferius dare patebit. 

Primum siquidem ordinacione Deo, assensu et voluntate Guillelmi, gratia Dei Vicensis 

episcopi nepotis mei, qui modo sedet et omnium canonicorum eiusdem ecclesie canonizo 

omni tempore altare Sancti Michaele quod est situm in Ausonensi sede et sacerdos qui 

ipsum altare assidue decantaverit, sit semper canonice canonicus Vicensis ecclesie tam in 

spiritualibus quam in temporalibus et celebret cotidie missas in ipso altari et sit vigiliter 

assiduus in Sancti Petri coro et celebret ibi divina officia incessanter. Ad hoc vero 

officium peragendum et perficiendum eligo et assigno Ferrarium de Sorba, sacerdotem, 

qui bene et fideliter hoc adimpleat et faciat et ea que inferius ordinavero teneat et regat 

atque custodiat et ipse et omnes successores sui sacerdotes qui ipsum locum tenuerint et 

habuerint omni tempore per infinita secula sit et sint canonicus et canonici Vicensis 

ecclesie et dictum est absque omni scrupulo et questione et si forte ipse Ferrarius me 

vivente obierit ego mitam et eligam alium sacerdote in ipso loco iuxta meam voluntatem 

sub dicto tenore. Me quoque mortuo et dicto sacerdote, ille sacerdos qui panem 

anniversarii in coro sancti Petri tenuerit et ille clericus qui locum Bernardi clavigeri quem 

tenet tenuerit sub sacramento corporaliter prefixo, ea die qua ipse sacerdos obierit 

antequam corpus eius sepulture tradatur, eligant unum sacerdotem qui bonus et idoneus 

atque fidelis huic officio iuxta concienciam et arbitrium eorum videratur esse et nunquam 

pro eo sacerdote quem ipsi elegerint aliquo modo vel ingenio sive aliquo palliamento 
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pecunia aliqua vel honor, sive aliquid quod dici vel nominari posset requiratur sive 

exigant. Si autem hii duo de hac electione discordes extiterint ita quod inter se nullo modo 

convenire possent ille sacerdos qui albergeriam huius sedis tennerit et curam pauperum 

in eadem albergeria habuerit cum uno ex his duobus qui melius dixerit prestito 

corporaliter sacramento dictum sacerdotem eligat bonum et idoneum secundum suum 

arbitrium sub dicto tenore. Si vero ipsa die qua dictus sacerdos obierit, ipsi electores ilico 

sacerdotem  huic officio et loco idoneum minime invenire potuerint infra X dies contiguos 

querant cum instante cura et vigilia et eligant ipsum sacerdotem, bonum et idoneum 

secundum suam contientiam sub dicto tenore et semper  ipse sacerdos electus ea die qua 

electus fuerit prestet corporaliter ius iurandum quod dictum officium plenarie, 

devotamente faciat et totum stabilimentum in hac insertum pagina, fideliter teneat, servet 

et custodiat et non minuat immo secundum suum posse augmentet et crescat. Dicti quo 

electores, mortuo dicto sacerdote, statim in continente emparent et teneant fideliter domos 

et honores et omnes res huius loci et satbilimenti et faciant inde de toto fideli cura 

inventarium et sciant fieri servicium incesanter huic loco deputatum. Electo siquidem ipso 

sacerdote ut dictum est, tradant illi ipsa omnia cum ipso inventario integra et incontami-

nata. Hec vero electio secundum hunc modum superius dictum et inferius dicendum per 

infinita tempora fiat. Et si forte episcopus huius sedis vel aliqui prelatorum sive 

canonicorum ea die qua ipsa electio fieret absentes fuerint nullatenus ad ipsum 

sacerdotem eligendum expectentur sive eorum consensus requiratur. Si autem illi qui 

presentes fuerint hanc electionem videre voluerint prefati sacerdotes eligant ipsum 

sacerdotem ut superius dictus est et contradictio sive apellatio atque commonito tam 

presencium qua absencium nullo unquam tempore huic electioni possit obesse. Item ego 

dictus Petrus sacrista stabilio omni tempore […] altare maius Sancti Petri Vici unam 

candelam que nocte hac die incessanter ante ipsum altare ardeat et etiam stabilio ante 

altare sancti Michaelis predicti unam lampadam preter illam que iam ibi assignata est 

antiquitus et aliam ante altare Sancte Marie rotunde que nocte ac die ante ipsa altaria 

incessanter ardeant. Preterea stabilio semper in Vicensi ecclesia meum anniversarium ut 

singulis annis fiat honorifice a cunctis clericis canonicis et omnibus sacerdotibus ville 

Vici in ipsa ecclesia et coro sancti Petri Vici cum VIIII lectionibus et missa maiori in 

dicto altari sancti Petri celebrata et omnes sacerdotes huius ville celebrent missas ea die 

pro anima mea et omnibus predictus et aliis fidelibus defunctis et meus sacerdos qui hunc 

locum tenuerit ipsa die donet omnibus clericis canonicis et sacerdotibus canonicis 

porchos honorifice more huius canonice et preterea habeant panem et vinum et aliam 

canonicaturam et refectionem a canonica et aliis sacerdotibus qui non fuerint canonici, 

donet dictus meus sacerdos porchos et panem et vinum more canonicorum. Istud vero 

anniversarium et ista celebritas omni tempore per infinita secula fiat et celebretur 

honorifice in unoquo anno in Vicensi ecclesia feria IIª sequenti post festum sancte 

Trinitatis quod celebratur in Vicensis ecclesia octo dies ante adventum Domini. Ego 

siquidem Petrus predictus sacrista ad faciendum et consumandum servicium dicti altaris 

sancti Michaelis suique sacerdotis et dicte candele et dictarum lampadarum et prefati mei 

anniversarii dono et in presenti corporaliter trado in manu et posse dicte Ferrarii sacerdotis 

mei et omnium successorum suorum sacerdotum qui hoc locum tenuerint et hoc 

stabilimentum omnes ipsas domos quas emi a Berengario de Olost et suis, quas a 

fundamento noviter edificavi, et ipsum femorale quod est inter ipsas domos et domos 

Bernardi de Tennis cum omnibus vexellis et rebus et arezamentis et pannis que in ipsis 

domibus sunt et ad diem obitus mei erunt et totum senioratum et censum ipsius operatoris 

Raimundi Copada quod emi et censum et senioratum ipsarum domorum que fuerunt Petri 

Ermengaudi quod emi de Arnaldo de Manlevo precentore et senioratum et censum 

ipsarum domorum que fuerunt de Guileta, et senioratum et censum quod habeo et habere 

debeo in domibus et area et orto Bernardi Boxonis et Iohannis de Maiolis sicut est totum 
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et continetur a muro ville usque ad ortum capellani et usque ad mediam carreriam que 

antiquitus ibat ad Empostam, hoc totum est in villa Vici alodium bene francum. Item dono 

et corporaliter trado ipsi sacerdote et loco ad dictum servicium faciendum totum ipsum 

mansum de Puteo que comparavi de Bernardino cum toto suo senioratu que impetravi a 

domino meo rege Petrus, et totum meum mansum de Nogaria cum molendino que 

similiter impetravi ab eodem domno meo rege et idem rex hoc cum carta bene firmata 

michi donavit et in alia carta libentissime concessit. Ipsum quo mansus de Puteo semper 

dictus sacerdos teneat et laboret in dominium suis propriis sumptibus. Insuper dono adhuc 

trado ipsi servicio omnes ipsas comparationes quas feci in toto termino castri de 

Tagamanent in quibus aliqua persona nullum habet dominium et totam ipsam 

comparationem qua feci de Poncio de Sancte Eugenie et Bernardi Frontini ad ipsam 

Salam et in aliis locis et illud pignus LX morabatinorum quod dominus meus sacrista mihi 

dimisit ad Pratum Narbonensem quod tenet Bernardus de Vinal set dimisit inde idem 

sacrista XX morabatinos tempore redemptionis et CCC morabatinos qui leventur et 

accipiantur ante omnia de meis rebus universis cum testamento et sine testamento, si me 

mori contigerit antequam in honore eos mittam, tamen modo assigno ad hos morabatinos 

et ad ipsum locum ipsos CXL morabatinos quos habeo in decima Minorise titulo pignoris 

a Bernardo de Medala set dimitto inde X morabatinos tempore redemptionis. Salvo etiam 

in presenti, et trado et reddo prefato altari Sancti Michaelis et dicto sacerdote totum ipsum 

mansum de Pontarro cum omnibus suis pertinenciis et totum ipsum honorem Perdipans 

et totum ipsum campum de Fossa Peregrina et totum alium suum honorem ubicumque sit 

qui ad ius ipsius altaris pertinant. Hoc autem totum superius nominatum teneat dictus 

sacerdos et omnes successores sui sacerdotes qui dictum locum et servicium tenuerint per 

alodium bene francum sine omni dominio et servitute aliqua et aliquo emparamento et 

donatione quod numquam aliqua persona clericalis sive laicalis in toto supradicto aliquo 

modo vel ingenio habere possit  set hoc totum sine diminutione et illud etiam quod adhuc 

huic loco et servicio daturus sunt, mitto et pono bona et sana intencione sub speciali 

protectione et defensione sancte Romane Ecclesie et domni pape, et ecclesie Terracho-

nensis et domni archiepiscopi. Dictus namque sacerdos et eius successores sacerdotes qui 

hunc locum tenuerint semper incessanter sine omni murmure et tedio, faciat et faciant in 

propriis personis, grato animo et ilaro vultu totum servicium altaris et cori Sancti Petri et 

altaris Sancti Michaelis et ipsius candele Sancti Petri et dictorum lampadarum et prefati 

mei anniversarii et cotidie celebrent missam et sint assidue in coro Sancti Petri ad 

celebranda divina officia, statutis et certis oris. Qua propter ego Guillelmus, gratia Dei 

Vicensis episcopus et totus Sancti Petri conventus unanimiter per nos et per omnes 

successores nostros post nos in ecclesia ista loca nostra tenentes, grates non modicas Deo 

omnipotenti referentes de dictis stabilimentis et bonis que tu Petre sacrista in ecclesia 

nostra pro anima tua facis. Laudamus igitur grate animo liberaque voluntate, canonica-

turam dicti altaris Sancti Michaeli et canonicaturam dicti Ferrarii sacerdotis tui et omnium 

eius successorum sacerdotum dictum locum et servicium tuum tenentium et dictum 

stabilimentum candele et lampadarum atque tui anniversarii sicut superius totum dictum 

et comprehensum est in fidei puritate promitentes et convenientes, ut sicut superius 

ordinatum et comprehensum est totum omni tempore irrefragabiliter teneamus, servemus, 

deffendamus atque totis iuribus manuteneamus et teneri atque servari toto mentis et 

corporis iusu faciamus et mandamus atque monemus firmiter ut per infinita secula a 

cunctis habitatoribus Vicensis ecclesie, totum supradictum tuum stabilimentum semper 

inviolabiliter servetur et custodiatur remota omni questione. Addimus etiam divina 

suffulti virtute et auctoritate qua Deus omnipotentis dedit apostolis suis et eorum 

successoribus quod si aliqua persona privata sive extranea contra hoc tuum stabili-

mentum, in toto vel parte, ausu temerario violator, corruptor extiterit sit excomunicata et 

anatematizata et execrata atque a Deo separata et cum Iuda proditore in inferno computata 
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atque dampnata nisi in undecuplum ante omnia malum atque invasionem plenarie 

resarciat et insuper condigne nobis et successoribus nostris et ecclesie nostre et dicto 

sacerdote satisffaciat. Dictus autem sacerdos et omnes successores sui sacerdotes qui 

hunc locum tenuerunt, celebrent divina officia ut dictum est superius nisi fuerint impediti 

corpus infirmitate salva honestate sua et debita devocione. Prefatus vero clericus scilicet 

sacerdos qui panem anniversarii comederit possit illum comedere et stare si voluerit in 

dictis domibus cum dicto meo sacerdote sine omni dominatione et aliqua amministratione 

quod in illis nunquam habeat. 

           Quod est factum X kalendas ianuarii, anno Domini M CC, regni regis Philipi XX. 

           + Petrus, Ausonensis sacrista.* Guillelmus, Ausonensis episcopus +.* Guillelmus 

de Medala sss.* His Bernardus ita scriptis facet archilevita sss.* Hoc ego de Podio 

succentor firmo Guillelmus+.* Ego Guillelmus de Vivario subscribo sss.* Sig+num 

Bernardi de Maioles.* Petrus Petragoricus sacerdos et canonicus+.* Andreas de Tonna 

qui hoc firmo sss.* Dalmacius de Savassona +.* Berengarius sacerdos Sancti Petri qui 

hoc firmo sss.* Bernardus sacriscrinius +.* Raimundus sacerdos sss.* Ego Raimundus de 

Avinione firmo sss.* Bernardus de Tornamira firmo sss.* Sig+num Petri de Auguria.* 

Berengrius de Salliforis sss.* Geraldus levita et decanus sss.* Berengarius de Lacustaria 

canonicus Sancti Petri qui hoc laudo et firmo sss.* Petrus de Talavera firmo sss.* 

Bernardus de Villaleonum +.* De Bigis Geraldus sss.* Sig+num Petrus sacerdotis et 

procuratoris domui albergerie sss.* Iohanes Baconis sss.* Bernardus sacerdos sss.* 

Bernardus de Villagranata qui hoc firmo sss.* Sig+num Andree sacerdotis et publici ville 

Vici scriptoris +.* 

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo sss supra. 

           Ego Innocencius cuncte ecclesie episcopus subscribo.   
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1201, gener, 8  

Dotació de canonge. Bernat de Santhipòlit  s’ofereix a la canònica de Sant Pere de Vic 

             per ser educat com  a canonge i per això el seu oncle Bernat de Santhipòlit dona 

             a la canònica de Sant Pere de Vic el mas Gurgiterol així com diversos béns que 

             té cases a la sagrera de Sant Hipòlit de Voltregà.  El bisbe Guillem de Tavertet 

             juntament amb tots els canonges l’accepten  com a canonge i li lliuren aquests 

             béns en benefici.  

[A]. Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37,  L.D., ff. 76r-76v.    

            Sub nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Bernardus de Sancto Ypolito 

iuvenis  clericus voveo et offero Deo et Sancto Petro Vici me ipsum ut, divina opitulante 

gratia,  in eadem ecclesia Sancti Petri omnipotenti Deo deservire valeam et divinis officiis  

mancipatus et bonis moribus ornatus cum ad etatem venero  sacros ordines recipere non  

recusem. Insuper autem assensu et voluntats Bernardi de Sancto Ypolito senioris mei et  

omnium fratrum et amicorum meorum dono et in presenti trado canonice Sancti Petri Vici  

suisque canonicis ibidem nunc et semper degentibus per meam hereditatem totum ipsum 

meum  Mansum de Gurgiteoriol, cum omnibus suis pertinenciis et tenedonibua et totum 
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ipsum  honorem quem Raimundus de Vilar tenet per me in multis et diversis locis et totum 

ipsum  honorem quem Iohannes Paucus et Raimundus Iohannis tenent per me ad ipsam 

Portellam et  omnes ipsam meas domos quas habeo in sacraria Sancti Ypoliti et est hoc 

totum alodium  bene franchum in parrochia eiusdem Sancti Ypoliti et de omni dicto 

honore exit medietas vindemie cum braciatico et quartum et braciaticum de annona et 

octo paria inter capones et gallinas et II solidos et IIII fogacie et I mige riam vini. Tali 

pacto hoc  supradictum totum per alodium bene franchum eidem canonice suisque cano-

nicis dono ut  eadem canonica universum teneat habeat, possideat et expleret ad omnem 

suam voluntatem  libere perhenniter faciendam. Nos autem Guilelmus, gratia Dei 

Vicensis episcopus, et totus  Sancti Petri conventus unanimiter bono animo recipimus te 

Bernardum de Sancto Ypolito  iuvenen predictum in clericum et fratrem et socium atque 

concanonicum nostrum ut sis semper pure canonicus Sancti Petri in vita et morte tua et 

colligimus te in omnibus bonis ecclesie nostre tam spiritualibus quam temporalibus et 

concedimus tibi in vita tua tantum totum dictum honorem cun domibus ut illud teneas pro 

beneficio ecclesie nostre reddendo inde nostre canonice annuatim in tota vita tua pro firma 

et sincera possessione I quarteriam boni frumenti. Ad tuum vero obitum totum supra 

dictum sine in omni  impedimento et peioramento et aliqua diminutione revertatur in ius 

et dominium canonice  nostre. 

           Quod est factum VI idus ianuarii, anno Domini MCCI regni regie Philippi XX.   

           Sig+num Guilelmi de Sancto Ipolito. Sig+num Berengarii fratris eius, qui hoc  

laudamus et firmamus. Sig+num Arnaldi de Bonoastre. Sig+num Petri Sarraceni. 

Sig+num  Bernardi de Colle. Guilelmus Ausonensis episcopus+. Petrus Ausonensis 

sacrista sss. His  Bernardus ita scriptis favet archilevita. + Hoc ego de Podio succentor 

firmo Guilelmus  sss. Ego Guilelmus de Virario subscribo. Gros Guilelmus ita concedit 

carmina dicta. Petrus de Talavera firmo sss. Berengarius de Salliforis. Petrus Petragoricus 

+.  Bernardus de Villagranata firmo . Bernardus de Tornamira firmo +. De Bigis Geraldus.  

Andreas sacerdos de Tonna qui hoc firmo sss. Ego Arnaldus de Menleu vicensis primi-

cherius subscribo. Guilelmus de Medala. 

            Sig+num Andree sacerdotis et publici ville Vici scriptoris sss. 

            Raimundus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo sss supra. 
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1201, maig, 31. Roma (Palau del Laterà) 

Breu pontifici. Innocenci III mana a Guillem de Tavertet bisbe d’Osona, al precentor de 

        Barcelona  Ramon d’Hostalric  que arbitrin  en la querella  entre  Bernat d’Aguiló, 

        ardiaca de Vic, i els cavallers Guillem de Vilargent i Bernat d’Aguilar que retenen 

        delmes de l’ardiaconat. 

        A.* ACV, cal. 6, episc. II, núm. 74. 

          a. SABANÉS, SCHMIDT, Butllari de Catalunya,  Vol. I, doc. 25, p. 78. 

        Innocentius episcopus, servus servorum Dei. Venerabili fratri .. episcopo el dilectis